
Valdštejnovo muzeum
a mincovna

Navštivte
židovské 
památky

Zveme vás proto do Valdštejnova 
muzea a  mincovny, kde se zábavnou 
a  interaktivní formou seznámíte nejen 
s  osobností velkého vojevůdce, diplo-
mata, stavebníka, obchodníka a  pod-
nikatele, ale také s  jeho mincovní čin-
ností, která v Jičíně probíhala v letech 
1626–1634. Jako suvenýr si od nás od-
nesete vlastnoručně vyraženou minci.

I letos se ve Valdštejnově muzeu a min-
covně můžete těšit na doprovodný pro-
gram Valdštejnské léto zaměřený pře-
devším na děti. Nebudou chybět dětské 
dílny ve dvoře, soutěžní kvíz, ražba 
mince za zvýhodněnou cenu ani so-
botní večerní komentované prohlídky. 
Nově bude možné absolvovat komento-
vanou prohlídku každý den vždy od 10 
hodin. Podrobný program je publikován 
na webu. Sledujte nás i na Facebooku 
@valdstejnovomuzeum, kam vkládáme 
novinky o aktuálním dění u nás muzeu.

Valdštejnovo muzeum a  mincovnu na-
jdete v Jičíně na Valdštejnově náměstí 
v  čp. 114, skryté před hlukem města, 
chráněné ze čtyř stran. Ve starém, nově 
zrekonstruovaném měšťanském domě. 
O prázdninách je otevřeno denně 10–17 
hod. Těšíme se na vaši návštěvu!

Jindřiška Kracíková, Ph.D.

Do dějin města Jičína židovské obyvatelstvo 
neodmyslitelně patří, i když nemůžeme mluvit 
o  židovské komunitě, která by tu dosud žila. 
Přímo v  centru se však zachovaly její stopy 
v podobě synagogy a židovské školy.

Židovská synagoga
První zmínka o  jičínské synagoze pochází 
z května 1773. Jde o drobnou pozdně barokní 
stavbu, v jejímž zdivu je stále patrné, jak těsně 
byla spjata s  opevněním města. Svou funkci 
plnila až do podzimu 1941, kdy byla zakázá-
na židovská bohoslužba. Dále objekt chátral 
a sloužil převážně jako skladiště. Rekonstruk-
ce proběhla v letech 2002–2008 a byla při ní 
mimo jiné obnovena klasicistní výmalba patr-
ně z r. 1830. Atmosféru synagogy jakožto ná-
boženského objektu si můžete vychutnat při 
Ozvěnách synagogy, během letních měsíců 
vždy v pátek, kdy pomocí nahrávek kantoriál-
ních skladeb a  naživo zachycených bohoslu-
žeb nahlédnete do kořenů víry, tradice a kultu-
ry, které přetrvaly navzdory nástrahám doby.

Židovská škola
Nedaleko synagogy stojí objekt bývalé židovské 
školy (čp. 100). Klasicistní dům je dílem výraz-
ného jičínského architekta Josefa Oppolzera 
a pyšní se krásným točitým schodištěm s jed-
ním sloupem procházejícím všemi podlažími. 
Návštěvníci zde mohou zhlédnout rekonstruk-
ci vídeňské pracovny jičínského rodáka Karla 
Krause a  expozici o  židovských spisovatelích 
a filmařích. Mohou se tu i ubytovat v apartmá-
nech či pokojích a vychutnat si jedinečnou at-
mosféru domu.

Synagogu i  židovskou školu naleznete neda-
leko Valdštejnova náměstí v  ulici Židovská. 
O  prázdninách je otevřeno denně 10–17 hod. 
Více informací naleznete na webu.

Jindřiška Kracíková, Ph.D.

Jičín je s  neodmyslitelně spjat s  osobností Albrechta 
z  Valdštejna (1583–1634), na jehož odkaz návštěvníci 
města narazí takřka na každém kroku.

První jičínský příběh s  ná-
zvem Nezvratný důkaz vás 
vtáhne zpátky v  čase do 
roku 1633. Trasa vás pro-
vede historickým centrem 
a zabere vám asi půl hodiny. 
Příběh mapuje osudy židov-
ského finančníka jménem 
Jakob Baševi, který byl pů-
vodně ve službách císaře. 
Císař pověřil skupinu moc-
ných mužů, aby pro něj ra-
zili mince. Ti začali časem 
mince šidit. Dávali do mincí 
čím dál méně stříbra a zbylé 

stříbro si nechali pro sebe, 
a  právě Baševi jim při tom 
pomáhal. Ostatně, už byl 
i v žaláři, ale podařilo se mu 
prchnout do Jičína, za svým 
ochráncem jedním z  nejbo-
hatších a nejmocnější mužů 
v českých zemích – Albrech-
tem z Valdštejna. Podaří se 
vám najít listinu, která doka-
zuje finanční čachry Jakoba 
Baševi a usvědčit ho?
Do doby, kdy Jičínu vládl 
Albrecht z  Valdštejna vás 
přenese i druhý příběh. Tra-

sa s názvem Poslední cesta 
odhaluje ambiciózní plány 
slavného vojevůdce a  jeho 
architektů. Objevíte tak ta-
jemství barokní komponova-
né krajiny v  prostředí Vald-
štejnské lodžie a okolí. Trasu 
dlouhou 2,5 km projdete asi 
za hodinu.

Procházka Jičínem se sklá-
dá celkem z  deseti zastavení. 
A  pokud si je projdete všech-
na najednou, čeká vás příjem-
ná vycházka v  délce přibližně 
8 km. Na dvou úvodních infopa-
nelech jsou obecné informace 
o městě a základní mapa cen-
tra města a  okolí Jičína (bod 
číslo 1 a  10). Další panely už 

vás seznámí s konkrétními mís-
ty, jako jsou například Zámec-
ký park, Biograf Český ráj, Je-
zuitská kolej, synagoga, Lipová 
alej, Valdštejnská Lodžie, Zebín, 
vrch Čeřovka a další.
Přesvědčte se na  vlastní oči, 
jak dnes vypadají místa z histo-
rických záběrů ze sbírek RMaG 
v Jičíně.

Projekt vychází z Brněnského ar-
chitektonického manuálu a  jeho 
vznik byl podpořen městem Jičín. 
Stačí navštívit web spolku a  vy-
brat si. Připraveny jsou tři stezky.

ČENĚK MUSIL I
ČENĚK MUSIL II
PŘELOM STOLETÍ

Zveme vás na  toulání Jičínem, při kterém vám jako prů-
vodce poslouží infopanely, obsahující zajímavosti a  foto-
grafie z historie i současnosti města.

Procházka Jičínem

str. 12

 WC

WC Havlíčkova (u Městského úřadu Jičín)
pondělí–pátek: 7.00–11.00, 11.30–14.30
sobota: 8.00–13.00

WC Smiřických (u jičínského zámku)
pondělí–pátek: 10.00–12.00, 12.30–17.00
sobota: 7.00–13.00, 13.30–16.30
neděle: 9.00–13.00, 13.30–17.00

 Parkování

Bezplatné parkování v blízkosti centra 
je možné na rozsáhlé odstavné ploše 
poblíž křižovatky ulic Na Tobolce a Na 
Hrádku (v blízkosti zimního stadionu). Dále 
například v ulici Revoluční u lipové aleje.

Placené parkování je v celém historickém 
středu města. Zpoplatněno je parkování 
i v Husově ulici před základní školou a na 
autobusovém nádraží v ulici 17. listopadu. 
Dále je zpoplatněno parkování i v ulicích 
Čelakovského, Fortna, Smiřických, 
Lindnerova a Školní.

Provoz placených parkovišť
pondělí–pátek: 8.00–17.00
sobota: 8.00–13.00
Mimo provozní dobu, o nedělích a státem 
uznaných svátcích je parkování bezplatné.

 Wi-Fi

Bezplatná Wi-Fi je na Valdštejnově náměstí.

Použití PC včetně internetu je možné
v infocentru za poplatek 10 Kč / 15 minut.

Servisní
informace
k mapě města

am.jicin.cz

www.valdstejnskeleto.cz

www.zidovska100jicin.cz

sbírka RMaG v Jičíně
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Chcete-li opravdu netradiční poznávací procházku 
po  městě, vyberte si některou stezku v  Jičínském 
architektonickém manuálu od Jičínského spolku pro 
architekturu a urbanismus. Zjistíte, že městu Jičínu 
nedominuje pouze barokní architektura.

Jičínský 
architektonický
manuál
Stezky za moderní architekturou 

www.jicin.cz

Objevte Skryté příběhy
Máte chytrý telefon a  chuť poznat Jičín trochu jinak? Pak vyzkoušejte aplikaci 
Skryté příběhy. Jak to funguje? Zdarma si stáhnete do svého mobilu aplikaci 
Skryté příběhy, vyberete si jednu z jičínských tras a můžete vyrazit za dobrodruž-
stvím. Aplikace vás vede po trase, cestou odpovídáte na otázky spojené s místem, 
kde se právě nacházíte – odpovíte-li správně, aplikace vám napoví, kam jít dál.

www.skrytepribehy.cz

www.valdstejnovomuzeum.cz

Židovský hřbitov
Na kraji lesa nedaleko Valdštejnské lodžie 
se nachází Židovský hřbitov. Hřbitov byl 
založen roku 1651 a nejstarší náhrobky po-
cházejí právě ze 17. století. Najdeme zde 
360 barokních i  klasicistních náhrobků 
a pamětní desku obětí nacismu. Hřbitov je 
přístupný mimo soboty a židovské svátky 
po zapůjčení klíče v Caffé Loggie ve Vald-
štejnské lodžii nebo v Informačním centru 
Jičín. Komentovaná prohlídka židovského 
hřbitova s průvodcem se koná 
v neděli 17. 8. 2025 od 14:00.

www.jicin.org/zidovsky-hrbitov
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V Jičíně jste se narodila, vyrůs-
tala i studovala střední školu. 
Máte v Jičíně nebo jeho okolí 
nějaké oblíbené místo, kam se 
ráda vracíte?
Když jedu za rodiči na oběd 
a  polévka ještě není na stole, 
ráda se stavuju v  Libosadu. To 
je místo, kde je cítit čas. Historie 
se současností. Krásně zrekon-
struované, obklopené starými 
stromy. To místo mám strašně 
ráda a  asi i  díky tomu, že mě 
tam nasi brávali za Poustevní-
kem.

Kdybyste měla Jičín popsat 
jako postavu v divadelní hře, 
jaká by byla?
Pohádková, nemohu jinak. Jičín 
je kouzelné místo a  jistě tomu 
přispěly pohádky o Rumcajsovi. 
Jičín bych ale spíš než Rumca-
jsovi věnovala Mance.

Když jste žila v Jičíně, chodí-
vala jste na výlety do Českého 
ráje? Kam nejčastěji?
Prachovské skály, Sedmihorky, 
Hrubá skála… vlakem, autem, 
pěšky. Chodila jsem na pochody 
a sbírala razítka, se školou jsme 
jezdívali vlakem po okolí. A  na 
Prachovkách jsem jedno léto 

pracovala v cukrárně, kde jsem 
nejen myla nádobí, ale naučila 
se dělat i palačinky. Jen ta zmr-
zlina mi moc nešla nabírat.

Je léto vaše oblíbené roční ob-
dobí? (třeba i proto, že máte 
v srpnu narozeniny 😉?)
Já mám nejradši jaro a podzim. 
Jaro je naplněno nedočkavostí 
po zimě, až vylezou první ble-
dule a postupně všechno začne 
zelenat a  kvést. A  podzim hýří 
barvami, poslední záblesky léta 
a příprava na zimu.

V srpnu jde do kin film Karavan, 
který se odehrává v létě. A vy 
v něm také hrajete. Film byl 
letos dokonce nominován na 
mezinárodní filmový festival 
v Cannes. Tam sice nevyhrál, 
ale vy nám jistě povíte, proč 
bychom si jej neměli nechat ujít.
Protože má co říct. Protože 
je nádherně natočený, a  vidět 
symbiózu mezi Añou a Davidem 
je něco nevídaného. Zuzana 
Kirchnerová je skvělá režisérka 
a mne bylo nesmírným potěše-
ním zažít aspoň na chvíli způsob 
její práce. V Cannes byl film pri-
jat velmi vřele, jsem zvědavá na 
tuzemské diváky.

Kam se letos chystáte na do-
volenou vy? A  jak by vypadala 
vaše ideální dovolená? Dokáže-
te si představit dovolenou v ka-
ravanu?
Dokážu si představit jakoukoli 
formu dovolené. Autem, leta-
dlem, pokud by se jednalo o za-
oceanskou cestu, nebo klidně 
i karavanem, kam nás to potáh-
ne. Ale jelikož léta bývají horká, 
Evropa u moře přeplněná, nějak 
tuším, že nejvíce času strávíme 
v Krkonoších na chalupě. Ale kdo 
ví. Třeba se ze dne na den roz-
hodneme a někam vyrazíme.

Jičín je město pohádek  – máte 
vy sama nějakou pohádku, kte-
rá vás formovala nebo vám stá-
le něco říká?
Četla jsem poměrně ponuré po-
hádky jako Andersena nebo Krá-
su nesmírnou. Což z  dnešního 
pohledu jsou vskutku kruté po-

hádky. A  pamatuju si, že sestra 
měla nádhernou modrou knihu 
O zlaté rybce, kterou jsem si půj-
čovala a  slavnostně jí listovala. 
A musím přiznat, že dodnes jsem 
pohádkový typ, když je to možné, 
nedělní poobědová pohádka mi 
neujde a  Vánoce bez pohádek 
jsem ještě nezažila.

A na závěr tu pro vás mám zase 
otázku k Jičínu. Co by podle vás 
neměl minout návštěvník, který 
zavítá do Jičína poprvé?
Začít pěší zónou, dojít na náměs-
tí, prohlédnout si zámecký park 
a poté lipovou alejí směřovat do 
Libosadu. A když dojde nakonec 
aleje, podívat se jejím středem 
k  městu a  přesně mezi stromy 
uvidí Jičínskou bránu. A to je krá-
sa největší.

Moc děkujeme za rozhovor 
a přejeme vám klidné léto.

Rozhovor 
s Janou 
Plodkovou
Herečka Jana Plodková je známá svou nezaměnitelnou 
křehkostí i osobitým humorem, které vnáší do filmových 
i divadelních rolí. V rozhovoru pro Jičínský výletník jsme se 
zaměřili na její spojení s Jičínem a plány na léto.

Jedním z hlavních kulturních 
bodů města, který by neměl 
uniknout vaší pozornosti, je 
Knihovna Václava Čtvrtka 
v Jičíně. Její historie sahá až 
do roku 1924, kdy se usíd-
lila v  budově Studentského 
domu, který navrhl význam-
ný architekt Čeněk Musil. 
V  roce 2024, u  příležitosti 
stého výročí, započala v bu-
dově knihovny rekonstrukce, 
která má nejen modernizovat 
vnitřní prostory a zázemí, ale 
zároveň zachovat historický 
charakter stavby.

Ačkoli je rozsáhlá rekonstruk-
ce v  plném proudu, knihov-
na nezastavila svůj provoz. 
Dočasně se přesunula do 
prostor, které najdete doslo-

va naproti původnímu sídlu. 
Pokud plánujete návštěvu bě-
hem prázdnin, máte se na co 
těšit.

Knihovna i  letos chystá pes-
trý program pro všechny 
věkové kategorie. Pro děti 
i rodiče či prarodiče jsou při-
praveny dílničky zaměřené 
na pohádky, čtení a  kreativ-
ní tvoření. Každý si tak na-
jde něco podle svého gusta. 
Těšit se můžete například 
na pohádku O  Budulínkovi 
s  výtvarnou dílnou (1.  7. na 
pobočce Nové Město) nebo 
na dramatizaci regionální po-
věsti Jak se dostal Zebín do 
Jičína zakončenou výšlapem 
na Zebín (15. 7.). Pro milovní-
ky příběhů z kufříku bude při-

pravena i  pohádka O  nepo-
slušných kůzlátkách (22. 7.). 
Dospělé jistě zaujme literární 
procházka Po stopách archi-
tekta Čeňka Musila (8.  7.) 
nebo putování Po jičínských 
knihkupectvích a tiskárnách 
(5. 8.). Navštívit — a to i bez 
čtenářského konta — můžete 
hlavní budovu knihovny v De-
nisově ulici nebo její pobočku 
na Novém Městě. Pro aktuální 
informace, novinky i celý pro-
gram sledujte web knihovny 
a její Facebook.

Knihovna Václava Čtvrtka

web knihovny
www.knihovna.jicin.cz

Facebook 
knihovny
@KnihovnaJicin

Vydejte se ulicemi města Jičína, galerie Vitrína 252 vás zve nejen 
v letních měsících na výstavu současné ilustrátorské tvorby.

V galerii Vitrína 252 najdete výstavu 
grafického studia Upupaepop a  od 
půlky prázdnin pak výstavu tajuplné 
skupiny LSJ. Výstava se, kromě vitrín 
na Valdštejnově náměstí, v  ulici Pod 
Koštofránkem a v Tyršově ulici, nově 
nachází i uvnitř Jezuitské koleje.
Co konkrétně uvidíte v  jednotlivých 
vitrínách, už necháme na vašem pro-
bádání. Pouliční galerie je přístupná 
v  jakoukoliv denní dobu a bezplatně. 
Aktuální informace jsou umístěny na 
Facebooku.

Kousek od náměstí přímo za kostelem sv. Ignáce máte v letních měsících 
možnost zavítat do výjimečné barokní památky. Ta je již třetím rokem 
otevřena přes léto pro veřejnost a nabízí prostor k odpočinku, rozjímání 

i tvorbě.

Jezuitskou kolej spravuje spolek Bal-
bineum a ten přes léto otevírá své díl-
ny a prostor pro umění a odpočinek 
SOL. Kolej nabízí prostor pro výtvar-
né a  řemeslné workshopy každou 
sobotu před pohádkou. V prostorách 
SOL má v letošní sezóně výstavu gra-
fické studio Upupaepop.

Jezuitská kolej jako 
centrum kultury

Pouliční galerie
Vitrína 252

www.soljicin.cz

Letní otevírací doba 
červenec–      srpen:
každou sobotu 13:30–17:00 hod.

V historickém centru Jičína byla 1. května 2025 
slavnostně otevřena Galerie Michaila Ščigola, 
která vzdává hold výjimečnému malíři a archi-
tektovi ukrajinského původu, jenž většinu svého 
života prožil v Česku. Galerie sídlí v prvním pat-
ře Valdštejnově náměstí čp. 74 a vznikla z inici-
ativy spolku Ateliér Ščigol, vedeného galeristou 
Milošem Starým.

O Michailu Ščigolovi
Michail Ščigol se narodil v roce 1945 v Čeljabin-
sku a vyrůstal v Kyjevě. Vystudoval architekturu 
a urbanismus a v roce 1990 se přestěhoval do 
Železnice u  Jičína, kde hledal léčbu pro svého 
syna Daniela trpícího mozkovou obrnou. Po 
smrti manželky v  roce 1986 se rozhodl zůstat 
v  Česku natrvalo. Jeho tvorba je charakteris-
tická expresivními tahy špachtlí a hlubokým du-
chovním rozměrem.

Expozice a program galerie
Úvodní výstava galerie představuje rozsáhlý 
cyklus „A.V.E. Valdštejn“, který reflektuje ži-
vot a  odkaz Albrechta z  Valdštejna, významné 
osobnosti spojené s historií Jičína. Galerie plá-
nuje také prezentaci děl dalších umělců z Čes-
ka i  zahraničí, kteří se účastnili mezinárodních 
malířských plenérů pořádaných spolkem Atelier 
Ščigol. Kromě výstav nabízí galerie i  koncerty 
a kulturní setkání, čímž se stává živým centrem 
umění a kultury v regionu.

Galerie 
Michaila 
Ščigola

Facebook galerie
@Vitrina252

Jednotlivé vitríny najdete na:

• Tyršova 252
• Husova 110
• Pod Koštofránkem 10
• na Valdštejnově náměstí 
 v Korunovační kašně

Otevírací doba: úterý až neděle, 10:00–12:00 
a 14:00–17:00, mimo otevírací dobu po domluvě, 
tel: 602 353 842

Vstupné: Zdarma. Galerie má i prodejní část.

Facebook
@balbineum.cz




